
Mot. 1972: 1347 12 

Nr 1347 

av herr Nordgren m. fl . 
om offentlig auktorisation av låssmed. 

Sedan lå ng tid gä ller e n vidst rä ckt näri ngsfr ihe t för svenska m edbor­
gare. Undantag f rån de nna väsentliga grundprincip har stadga ts i vissa 
sammanhang, där samhä lle ts och medborgarnas intressen bedöm ts kräva 
sä rs kiltia garantier i f råga om näringsidkares utbi ld ni ng, kvalite t på 
t illh andahållna varor ot:h tjä nster, offentlig kontroll och insyn i verksam­

heten m . m . 

Sådana garant ier har åstadkommits bl. a . genom spec iallags tiftning 
med reglering av viss yrkesutövning och geno m krav på auktorisation fö r 

vissa grupper av näringsidkare. 

För låssmedsyrket gäller för närvarande inga rest riktio ne r av detta 

slag. Visse rligen finns Sve riges låssmedsmästares riksfö rbund som bi ldades 
år 1955 med syfte att verka fö r upprätthå ll and e av e n yrkesski c klig kår 
av låssmede r, väl ägnade att uppfylla al lmänhetens berälligad e krav på 
redbarhet och pålit lighe t. Förbu ndet är en samma nslut ning av självs tändi­
ga företagare inom branschen. Såsom medlem ka n en ligt fö rbunde ts 

stadga r, 3 §,ant agas varje självstä ndig företagare som bed river låssmeds­
verksamhe t och besi tte r för y rkesut övningen erforde rlig ~kicklighet och 
e rfare nhet samt gjort sig kä nd fö r redbarhet. 

De n som ~ önskar ka n e melle rtid när som hels t etablera e t t fö re tag i 
b ra nsd11.:n utan a l l ti llhöra ett förbund med dc krav et t ~ådan t stä ll er på 
medle mmarna. Enl igt vår uppfattn ing må~ te de tta förhållande bclet: knas 

som o tillfredsställande. 
l låssmedernas arbetsuppgi ft er ingå r bl. a. installation av lås och 

låsanordninga r i lägenheter och fas tighe te r, repa ratio n av lås och 
lasstycke n, nycke ltillve rkning, rådgivning till allmän heten i l s- och 

skydd~ frågo r etc. 
All mä nhete n kan i detta sammanha ng ställa be rättigade krav på att 

vede rbö rande yrkesutövare besitter erforderliga te kni ska kunskaper samt 

att uppdraget ic ke missbrukas i brottsliga sy ft e n. 
Briste n på offe ntlig ko ntroll av före tag och fö re tagare ino m låssmeds­

yrkel ka n medfö ra en o tillfredsstä ll a nde begrä nsning av medbo rgarnas 
skydd för pe rso nlig säkerhet och priva t egenuom . De t har vid några 

tillfäll e n fö rekommil all persone r i låssmedsfö retag missbrukat allmän­
hete ns fö rt roende och utnyttjat nyt:kdkopio r och huvudn ycklar fö r 

inbrot t och a nn an b rottslig ve rksamhe t. 
Konsekvense rna av en okont rollerad nyckelti ll verkning ä r svå ra att 

överblicka. Någo n s tatistik på hur många inbrott som begås med s. k. 
"falska nyckl ar" finns inte och bro tte n är dessutom o ft a svå ra att 
upptäcka e fte rso m ingen skadegörelse behöver fö rekomma. De n a lltmer 
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utbredda tillve rkninge n av nyckhtr vid varuhus etc. har också m edfört att 

nyc klar med s. k . "spärrade profi le r" numera kan e rhå ll as nästan lika lätt 

som van liga dubble ttnyckla r. De nyckelprofile r som av svenska låsfabri ­

kante r fö rklara ts för s pärrade kan dessuto m utan några som he ls t 

restriktio ne r impo rt e ras frå n utlandet. 

l samband med e n stö ldvåg i Malmö, försomm a re n 197 1, avs löjade e n 

represent ant frå n HSB hur lätt man få r huvudnyc klar gjord a utan 

ko ntro ll. Han gic k runt till fyra varuhus i staden och bad att få e n 

dubblett av e n av bostadsföretagets huvudnyc kl a r. Vid samtliga varuhus 

t iiiverkades d uh b le tt n y c k el n utan m in st a fö rf raga n e l ler ko n t ro ll. N y eke l n s 

kodmärkning visade tyd ligt att det rö rd e s ig om e n huvudnyckel. 

Även de n okontro lle rade fö rsäljningen vid dö rr av s. k . skyddskåpor 

och andra säk erhe tsanordningar erbjude r s to ra möj lighete r fö r oä rl iga 

pe rso ne r att skaffa sig upplysningar och kuns kape r som senare ka n 

användas i brotts lig t sy fte. 

Dessa förhå ll ande n måste betecknas som kl art o tillfrecbstä ll ande. Den 

ö kade brott slighete n och framför all t de n snabba ök ningen av inbro ll i 

he la land et ( + 2 l ,4 ~ mellan 1969 och 1970) belyser på e t t d rastiskt 

sä tt behove t av en fö rbättrad låssäke rhe t och därmed också av ansvars­

kännande och yrkeskunniga låssmede r. Briste n på offentlig kontroll av 

fö retag oc h företagare ino m låssmedsyrke t med fö r en al lva rl ig begräns­

ning av allmänhe te ns möj ligheter till skydd för personlig säke rhet och 

privat ege ndo m . 

Starka skäl t<tlar fö r att medbo rgarnas int ressen i fö revara nde 

sammanhang till godoses ge no m någo n form av ko ntro ll av företag och 

fö re taga re inom låssmc dsy rke t. Sådan ko ntro ll bö r före trädesv is ske 

genom auktorisation av låssm eder, vilka uppfyll e r vissa krav i fråga o m 

redbarhe t och yrkestekniska kunskaper. Väse ntligt i sa mma nh ange t ä r 

del s a tt det auktorise rand e o rganet å tnjute r e tt bet ydand e allmä nt 

fö rt roe nde. de ls at t d e n unde rsökning som fö regå r au k tori sat ionen i varje 

särskilt fall har sådan omfatt n ing a tt e n effektiv kont roll upprä tthå lles. 

Offe ntlig kont roll fi nn~ som nämnts - re da n ino m vissa b ranscher. 

De t faller s ig n at urlig t a ll hä nvisa till Kungl. Maj: ts kungörebe nr 6 40 /S l 

och n r 7/ 6 1 angåend e a ukto risa ti o n av e nsk ilda beva kning~företag. Däri 

förordnas att länssty re lse p vissa villkor må meddela aukto risation å t 

e nskilt företag som yrkesmässigt o mbesörje r bevakning. 
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Med stöd av vad ovan anförts hemställs 

att riksdagen hos Kungl . Maj :t anhåller om utredning och förslag 

sy ftande till o ffentlig aukt orisat i on av verksamheten inom 

låssmedsbranschen. 

Stockholm den 26 januari 1972 

HANS NORDGREN (m) 

BERNT EKINGE (fp) 

CARL ERIC HEDIN (m) 

LARS SCHöTT (m) 

BO T URESSON (m) 

N. YNGVE NILSSON (m) 

i Trobro 

GUNNAR OSKARSON (m) 

WIGGO KOMSTEDT (m) 

TAGE ADOLFSSON (m) 

H AKAN WI NBERG (m) 


